
P

L’anno  duemilaventi, il giorno  diciannove del mese di maggio alle ore 13:15,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
sottoelencati signori:

Nominativo

D'ALESSIO BARBARA Assessore P

DI PIETRO CRISTINA Sindaco

DI LORENZO GENNARINO Assessore P

P
Carica

MARCELLINI GABRIELE Assessore    A

Pres. / Ass.

presenti n.   4assenti n.   1

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario   Dott. Giampaolo
Paolucci.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, l’Avv. DI PIETRO
CRISTINA, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta.

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  19-05-20 Numero  20

Oggetto: Atto di indirizzo per l'attribuzione della responsabilità dell'Area "Servizi
al Cittadino e Gestione delle Risorse Umane"



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. ed, in particolare:
l’art. 50, comma 10, il quale dispone che “Il sindaco e il presidente della provincia-

nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli
incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i
criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti
comunali e provinciali.”;
l’art. 107, comma 2, il quale statuisce che “Spettano ai dirigenti tutti i compiti,-

compresa l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano
l’amministrazione verso l’esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o
dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo degli
organi di governo dell’ente o non rientranti tra le funzioni del segretario o del
direttore generale, di cui rispettivamente agli articoli 97 e 108.”;
l’art. 109, comma 2, il quale stabilisce che “Nei comuni privi di personale di-

qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva
l’applicazione dell’articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a
seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei
servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni
diversa disposizione.”;

VISTO l’art. 53, comma 23 della legge 23 dicembre 2000, n. 388 e s.m.i. (come modificato
dall’articolo 29, comma 4 della L. n. 448/2001) il quale dispone: “Gli enti locali con
popolazione inferiore a cinquemila abitanti fatta salva l’ipotesi di cui all’articolo 97,
comma 4, lettera d), del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali,
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, anche al fine di operare un
contenimento della spesa, possono adottare disposizioni regolamentari organizzative, se
necessario anche in deroga a quanto disposto all’articolo 3, commi 2, 3 e 4, del decreto
legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e successive modificazioni (ora articolo 4, commi 2, 3 e
4, decreto legislativo n. 165 del 2001), e all’articolo 107 del predetto testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali, attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo la
responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica
gestionale. Il contenimento della spesa deve essere documentato ogni anno, con apposita
deliberazione, in sede di approvazione del bilancio.”;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 154 del 19.12.2019, con la quale si è proceduto
a modificare l’assetto organizzativo comunale, prevedendo che i servizi già afferenti alla
precedente Area “Affari Generali” fossero ridistribuiti tra la nuova Area “Servizi al
Cittadino e Gestione delle Risorse Umane” (nella quale sono individuati i seguenti servizi:
Tributi; Socio-Educativi e Scolastici; Gestione Giuridica del Personale; Protocollo) e la
nuova Area “Affari Generali e Programmazione Finanziaria” (nella quale sono individuati
i seguenti servizi: Bilancio; Affari Generali; Segreteria e Rapporti con Organismi
Istituzionali, Contenzioso; Servizi Cimiteriali; Cultura-Eventi-Associazionismo);

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 155 del 19.12.2019, con la quale si è proceduto
ad approvare la programmazione triennale del fabbisogno di personale 2020-2022,
nell’ambito della quale, per l’annualità 2020, è stata prevista l’assunzione di n. 1

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


responsabile con categoria D1 per l’Area “Servizi al Cittadino e Gestione delle Risorse
Umane”;

CONSIDERATO CHE:
il Comune di Civitella del Tronto presenta attualmente una grave carenza di

personale, in particolare nelle Aree “Servizi al Cittadino e Gestione delle Risorse
Umane” e “Affari Generali e Programmazione Finanziaria”;

con decreto sindacale prot. n. 3135 del 04.04.2019, la responsabilità “ad interim”

dell’Area “Affari Generali” è stata affidata al Responsabile Finanziario Dott.
Mignini Germano;

a causa della mole di adempimenti in carenza di personale cui vieppiù è chiamato a

far fronte in qualità di Responsabile dell’Area “Affari Generali e Programmazione
Finanziaria”, risulta necessario e opportuno che il Dott. Mignini Germano non sia
più gravato anche della responsabilità dell’Area “Servizi al Cittadino e Gestione
delle Risorse Umane”;

con nota prot. n. 3808 del 04.05.2020 è stata avviata la procedura di mobilità

obbligatoria ex art. 34-bis del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., prodromica alla
selezione pubblica per l’assunzione di una unità di personale con profilo di
istruttore direttivo amministrativo e categoria D1, alla quale affidare la
responsabilità dell’Area “Servizi al Cittadino e Gestione delle Risorse Umane”;

nelle more dell’assunzione dell’istruttore direttivo amministrativo D1 cui attribuire

la responsabilità dell’Area “Servizi al Cittadino e Gestione delle Risorse Umane”,
appare opportuno e necessario affidare la predetta responsabilità all’Assessore al
Personale Dott. Marcellini Gabriele, il quale possiede notevole esperienza e
capacità nelle materie inerenti ai servizi dell’area medesima;

RITENUTO pertanto opportuno e necessario, nelle more dell’assunzione dell’istruttore
direttivo amministrativo D1 cui attribuire la responsabilità dell’Area “Servizi al Cittadino e
Gestione delle Risorse Umane”, procedere, ai sensi del sopra richiamato art. 53, comma 23
della L. n. 388/2000 e s.m.i., ad attribuire la medesima responsabilità all’Ass. Marcellini
Gabriele;

DATO ATTO che sulla proposta relativa alla presente deliberazione non è necessaria
l’acquisizione dei pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile richiesti a norma
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto si tratta di un mero atto di indirizzo politico
da parte dell’organo giuntale nei confronti dell’organo sindacale;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

CON VOTO UNANIME reso nelle forme di legge,

DELIBERA



la narrativa in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del deliberato;1)

DI FORMULARE apposito atto di indirizzo politico nei confronti del Sindaco del2)
Comune di Civitella del Tronto, Avv. Di Pietro Cristina, affinché, mediante apposito
decreto sindacale emanato ai sensi del combinato disposto dell’art. 50, comma 10 del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 53, comma 23 della L. n. 388/2000 e s.m.i.,
attribuisca all’Ass. Marcellini Gabriele la responsabilità dell’Area “Servizi al Cittadino
e Gestione delle Risorse Umane”, fino alla data di attribuzione della stessa
responsabilità all’assumendo istruttore direttivo amministrativo D1;

DI DARE ATTO che il presente atto non comporta oneri aggiuntivi a carico del3)
Comune, ma, anzi, implica la possibilità di un risparmio di spesa per l’Ente;

DI COMUNICARE la presente deliberazione, in elenco, contestualmente alla4)
pubblicazione sull’Albo pretorio, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125, del
D.Lgs. n. 267/2000;

DI DICHIARARE, con separata e parimenti unanime votazione, il presente atto5)
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000.





Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il Sindaco

 Dott. Giampaolo Paolucci DI PIETRO CRISTINA


